Исх.№05-04/4826 от 24.06.2014
РЕШЕНИЕ
Дело №15-ЗП-2014

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 23 июня 2014 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 24 июня 2014 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 14.05.2014 № 145  в составе:
«…»
        при участии представителей:

        заявителя общества с ограниченной ответственностью «Юрат»:
        «….» по доверенности от 23.06.2014 № 28,
        ответчика открытого акционерного общества «Чувашавтодор»:
       «….» по доверенности от 30.12.2013 №1,

УСТАНОВИЛА:

Общество с ограниченной ответственностью «Юрат» (далее - ООО «Юрат») 16.06.2014 обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой на действия комиссии ОАО «Чувашавтодор» при поведении запроса  цен  на поставку лотков водоотводных BetoMax-ЛВ 50.61-Б с решеткой щелевой чугунной Вч-50 кл.Е (комплект) или аналог (извещение №31401181989  от  23.05.2014).
ООО «Юрат»  сообщает, что по результатам проведения торгов  ООО «Юрат»  признано победителем. Данное обстоятельство подтверждается протоколом заседания закупочной комиссии от 30.05.2014.

Вместе с тем договор с ООО «Юрат» на поставку продукции не был заключен.  06.06.2014 закупочной комиссией ОАО «Чувашавтодор»  был отменен протокол от 30.05.2014 на поставку  вышеуказанных водоотводных лотков в связи с технической ошибкой (протокол б/н от 06.06.2014).
Согласно протоколу от 06.06.2014 победителем признано ООО  «Каз Комплект»  с ценой договора 333 000,00руб.
ООО «Юрат» заявляет, что  выбор победителя таким образом нарушает его права.

Представитель ОАО «Чувашавтодор» нарушение законодательства не признала и пояснила, что при формировании проекта протокола  закупочная комиссия ошибочно указала об  отказе в допуске ООО «Каз Комплект» в связи не соответствием документации закупки  выписки из ЕГРЮЛ по срокам его выдачи.   Было предложено изменить протокол, допустив  ООО «Каз Комплект» к участию в торгах,  и подписать. Однако, при подписании протокола, в связи с большим объемом  подписываемых документов, была подписана первоначальная редакция, которая в последствии была опубликована.

В последующем данная ошибка заказчиком была установлена и в связи с чем  протокол от 30.05.2014 был отменен и размещен правильно сформированный протокол.

Также сообщила, что по поводу размещенного протокола от 30.05.2014 в адрес ОАО «Чувашавтодор» обращался участник закупки ООО «Каз Комплект».

Исправление технической ошибки  в протоколе  действующим законодательством не предусмотрено, также не установлен запрет  на такие действия. В случае, если ОАО «Чувашавтодор» не исправило бы выявленную техническую ошибку, то  нарушены были бы права и законные интересы ООО «Каз Комплект», поскольку его предложение было  лучшим по цене и  заявка соответствовала документации о закупке. По результатам рассмотрения заявок фактически ООО «Каз Комплект» является победителем закупки, а не ООО «Юрат».  ОАО «Чувашавтодор» приняло своевременные меры по устранению выявленной технической ошибки.

Указанные доводы изложены в письме ОАО «Чувашавтодор» от 19.06.2014 № 03/1068 и в дополнении к нему от 23.06.2014  б/н.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее-Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.
  По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее-Закон №223-ФЗ), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
 Согласно части 1 статьи 2 Закона №223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 указанной статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.
Как следует из материалов дела, 27.04.2012 №48 Советом директоров ОАО «Чувашавтодор»  утверждено  «Положение о закупках  товаров,  работ, услуг для нужд ОАО « Чувашавтодор» (далее- Положение о закупке), которое  размещено на официальном сайте.
Согласно п.1.1 Положения о закупке основными целями закупочной деятельности  являются  обеспечение единства экономического пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей ОАО «Чувашавтодор» в продукции с необходимыми  показателями цены, качества и надежности, эффективное использование  денежных средств, направляемых на закупки такой продукции.

Как следует из представленных документов, 23.05.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru  и на официальном сайте ОАО «Чувашавтодор» www.chuvashavtodor.ru (в соответствии с Положением о закупке)   было опубликовано «извещение-документация о закупке» № 31401181989   о проведении закупочной процедуры на поставку  лотков водоотводных BetoMax-ЛВ 50.61-Б с решеткой щелевой чугунной Вч-50 кл.Е (комплект) или аналога с начальной (максимальной) ценой контракта 432 000,00руб.
Срок подачи заявок указан с 23.05.2014 по  28.05.2014  до 12 час.00мин. (п.6 извещения № 31401181989).
Адрес электронной почты при подаче заявок: volkova.e@chuvashavtodor.ru (п.2 извещения № 31401181989).
Почтовый адрес и фактическое местонахождение:428024, Чувашская Республика, г.Чебоксары, пр-т И.Яковлева, 2а (п.2 извещения № 31401181989).

В п.7 «извещения-документации о закупки» сообщается, что заявка подается по форме, установленной Приложением № 1 к извещению, а также   участник вправе подать заявку  и все документы в режиме on-line путем их  направления на электронную  почту. Все документы  должны быть  отсканированы в формате Adobe pdf.
В п.5 «извещения-документации о закупке»  в части «перечень документов, представляемых участниками закупки» перечислены  документы,  необходимые  в составе заявки юридические лица и индивидуальные предприниматели, в  том числе: выписку свидетельств  о госрегистрации и присвоении ИНН, выписку либо нотариальную копию выписки из ЕГРЮЛ/ЕГРИП (полученную не позднее, чем за 1 месяц до подачи заявки); документ о полномочиях лица, подписавшего заявку; юридические лица  дополнительно представляют  нотариально заверенные копии  учредительных документов.

На момент окончания  подачи заявок поданы 4(четыре) заявки:ООО «Гемма» с предлагаемой ценой договора 360 000,00руб.,

ООО «Каз Комплект» - 333 000,00руб.,

ООО «Юрат» - 403 794,00руб.,
ООО «ТД «Малиновский комбинат ЖБИ» - 426 580,00руб.
Из протокола  заседания закупочной комиссии  от 30.05.2014 следует, что  из 4 (четырех) заявок две заявки не допущены: ООО «Гемма» и ООО «Каз Комплект».
ООО «Гемма» не допущено к участию в торгах по причине не соответствия заявки закупочной документации, поскольку устав и копия выписки из ЕГРЮЛ нотариально не заверены, что подтверждается  представленной копией заявки ООО «Гемма» и приложенными к ней документами. Комиссия заказчика обоснованно отказала в допуске данного участника.
ООО «Каз Комплкт»  не допущено к участию в торгах по причине  не соответствия заявки  закупочной документации, поскольку копия выписки из ЕГРЮЛ является устаревшей, полученная сроком более одного месяца до подачи заявки.
Протокол от 30.05.2014 года с обоснованием отказа в допуске ООО «Гемма» и ООО «Каз Комплект» размещен на официальном сайте www.zakupki.gov.ru.
В последствии, а именно 06.06.2014, на указанном сайте размещены протокол об отмене  протокола от 30.05.2014 и   протокол заседания закупочной  комиссии, в котором отражены сведения о поданных заявках и решения комиссии ОАО «Чувашавтодор» в следующем виде:

1) ООО «Гемма»-   заявка  не соответствует документации о закупке: устав организации нотариально не заверен, копия выписки из ЕГРЮЛ нотариально не заверена;

2) ООО «КазКомплект» -заявка соответствует документации о закупке;
3) ООО «Юрат» - заявка соответствует документации о закупке;
ООО «ТД «Малиновский комбинат ЖБИ» -заявка соответствует документации о закупке.

  Комиссия Чувашского УФАС России в ходе изучения представленных заявок, в том числе заявки ООО «Каз Комплект»,  установила следующее.

ООО «Каз Комплект» заявку подало 28.05.2014 в 11час.55мин. в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи в форме электронного документа в формате Portable Document Format (pdf) на электронный адрес ОАО «Чувашавтодор»  volkova.e@chuvashavtodor.ru. Дата ее размещения на электронном адресе фиксируется автоматически в момент отправки заполненной формы электронного сообщения.
При этом, заявка ООО «Каз Комплект», состоящая из набора файлов заархивирована в одном документе в формате pdf и представлена следующими документами: информация о товаре; устав заверенный нотариусом.pdf (стр. 9-17);  свидетельство о постановке на учет в налоговом органе. pdf (стр.8); свидетельство о государственной регистрации.pdf (стр.7); предложение о цене договора.рdf (стр.5-6);  анкета участника.pdf (стр.3-4); решение о создании и назначении директора.рdf (стр.22); выписка от 29.04.2014.pdf (стр.18-21), заявка на участие.pdf (стр.1-2); опись документов.pdf.
В ходе заседания Комиссия, изучив электронный адрес ОАО «Чувашавтодор»  volkova.e@chuvashavtodor.ru установила, что сформированный в таком формате заявка ООО «Каз Комплект» позволяет прочитать, распечатать в полном объеме, но не дает возможности вносить какие-либо изменения в представленные файлы, в том числе даты.

Так, одним из документов является выписка из ЕГРЮЛ, из которой следует, что  она выдана  ООО «Каз Комплект» (основной регистрационный номер 1115476028128) Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 16 по Новосибирской области  заместителем начальника  Страусевич К.А. 29.04.2014.

Согласно  п. 5 «извещения-документации о закупке»  выписка  из ЕГРЮЛ  должна быть получена не позднее чем 1 месяц до подачи заявки. Заявку ООО «КазКомплект» подало 28.05.2014, а выписка из ЕГРЮЛ - от 29.04.2014, что соответствует  требованию  п.5 «извещения -документации о закупке».

Кроме этого, из протокола от 06.06.2014 следует, что ООО «Каз Комплект» предложена самая низкая цена договора в размере 333 000,00руб., по сравнению с другими участниками закупки:  ООО «Юрат»-403 794,00руб.,  ООО      «ТД «Малиновский комбинат ЖБИ» - 426 580,00руб.

 Следовательно, комиссия заказчика в протоколе закупочной комиссии от 06.06.2014  обоснованно приняла решение о соответствии заявки ООО «Каз Комплект» документации о закупке и выбрала его победителем.

  В силу указанных сведений, Комиссия, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, руководствуясь положениями Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федерального закона от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», приходит к выводу об отсутствии в действиях комиссии ОАО «Чувашавтодор» в связи с принятием решения о соответствии заявки ООО «Каз Комплект» соответствующей документации о закупке,  действий антиконкурентной направленности, создания неоправданных препятствий участникам закупки в нарушение пункта 2 части 1 статьи 3 Закона № 223-ФЗ, а равно части 1 статьи 17 Закона N 135-ФЗ.
Также Комиссия отмечает, что в рассматриваемом случае действия закупочной комиссии ОАО «Чувашавтодор»  по устранению выявленной технической ошибки не противоречат  положениям Закона №223-ФЗ и Положению о закупке, поскольку  данные документы не содержат запрета на  осуществление подобных действий.
На основании вышеизложенного Комиссия Чувашского УФАС России, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Юрат» необоснованной.
Председатель Комиссии

             «….»
Члены Комиссии                                                                              «…..»
PAGE
1